Институт экономики и управления

 федерального государственного автономного образовательного учреждения

 высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского»

Протокол № 4

заседания Ученого совета

от 28 апреля 2022 года

Всего членов совета - 19

Присутствующих – 14

Председатель Ученого совета – Реутов В. Е.

Секретарь Ученого совета – Горда А. С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О присвоении ученых званий

Докладывает: Горда Александр Сергеевич – секретарь Ученого совета.

2. О подготовке к новому 2022-2023 учебному году.

Докладывает: Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по учебно-

методической работе.

3. О состоянии и перспективах развития магистратуры и аспирантуры.

Докладывает: Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по учебно-

методической работе.

4. О воспитательной и профориентационной работе.

Докладывает: Пенчковская Елена Владимировна – заместитель директора по организационной и

воспитательной работе.

5. О рекомендации к изданию.

Докладывает: Горда Александр Сергеевич – секретарь Ученого совета.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Горда Александра Сергеевича о присвоении уче-

ного звания доцента доценту кафедры управления персоналом Короленко Юлии Николаевне.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич - директор института, Симченко Наталия Алексан-

дровна - заведующая кафедрой управления персоналом, Кирильчук Светлана Петровна – заве-

дующая кафедрой экономики предприятия, Зиновьев Феликс Владимирович –профессор-

консультант.

ПОСТАНОВИЛИ:

Ходатайствовать перед Ученым советом КФУ им. В. И. Вернадского о присвоении ученого зва-

ния доцента доценту кафедры управления персоналом Короленко Юлии Николаевне по научной

специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Ни-

китиной Марины Геннадиевны о подготовке к новому 2022-2023 учебному году.

 2

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич - директор института, Симченко Наталия Алексан-

дровна - заведующая кафедрой управления персоналом, Ячменева Валентина Марьяновна - заве-

дующая кафедрой менеджмента.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Никитиной Ма-

рины Геннадиевны о подготовке к новому 2022-2023 учебному году принять к сведению.

2. Зав. кафедрами, в случае необходимости, обеспечить участие учебно-вспомогательного пер-

сонала кафедр института в работе приёмной комиссии.

3. Зав. кафедрами продолжить организационную и учебно-методическую работу по подготовке к

новому 2022-2023 учебному году.

4. Зав. кафедрами и профессорско-преподавательскому составу института активизировать про-

фориентационную работу с потенциальными абитуриентами.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Ни-

китиной Марины Геннадиевны о состоянии и перспективах развития магистратуры и аспиранту-

ры.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич - директор института, Вельгош Наталия Зиновьевна

- начальник отдела сопровождения и мониторинга научно-исследовательской работы и между-

народной деятельности, Симченко Наталия Александровна - заведующая кафедрой управления

персоналом, Ячменева Валентина Марьяновна - заведующая кафедрой менеджмента, Кравченко

Лариса Анатольевна – доцент кафедры экономической теории.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Никитиной Ма-

рины Геннадиевны о состоянии и перспективах развития магистратуры и аспирантуры принять к

сведению.

2. И. о. кафедры экономической теории разработать и реализовать комплекс мер по совершен-

ствованию преподавания учебных дисциплин и повышению качества обучения.

3. Зав. кафедрами и профессорско-преподавательскому составу института продолжить работу по

совершенствованию образовательных программ магистратуры и аспирантуры в контексте акти-

визации сетевого взаимодействия.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по организационной и воспитательной работе

Пенчковской Елены Владимировны о воспитательной и профориентационной работе.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич - директор института, Лунёв Даниил Владимирович

- председатель Студенческой Палаты Совета обучающихся, Симченко Наталия Александровна -

заведующая кафедрой управления персоналом, Ячменева Валентина Марьяновна - заведующая

кафедрой менеджмента, Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по

учебно-методической работе, Кирильчук Светлана Петровна – заведующая кафедрой экономики

предприятия, Джалал Мир Абдул Каюм - заведующий кафедрой финансы и кредит.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию заместителя директора по организационной и воспитательной работе Пенчковской

Елены Владимировны о воспитательной и профориентационной работе принять к сведению.

 3

2. Организовать и провести в мае 2022 г. День открытых дверей Института экономики и управ-

ления.

3. Зав. кафедрами активизировать работу кураторов по совершенствованию воспитательной и

профориентационной работы.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет

«воздержались» - нет

ПЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию секретаря Ученого совета Горда Александра Сергеевича о рекомен-

дации к изданию № 1 научного рецензируемого журнала «Научный вестник: финансы, банки,

инвестиции» за 2022 год.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Научно-техническому Совету Крымского федерального уни-

верситета имени В. И. Вернадского принять решение о выпуске № 1 за 2022 год научного рецен-

зируемого журнала «Научный вестник: финансы, банки, инвестиции»

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Ученого совета Горда Александра Сергеевича о ре-

комендации учебно-методического пособия «Организация научной деятельности» для обучаю-

щихся по направлению подготовки 38.06.01 Экономика, подготовленного д.э.н., проф. Симченко

Н.А., к.э.н., доц. Яновской А.А. к включению в аттестационное дело в рамках представления к

присвоению ученого звания доцента.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов Ученый совет Института эконо-

мики и управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» рекомендует учебно-методическое

пособие «Организация научной деятельности» для обучающихся по направлению подготовки

38.06.01 Экономика, подготовленное д.э.н., проф. Симченко Н.А., к.э.н., доц. Яновской А.А. к

включению в аттестационное дело в рамках представления к присвоению ученого звания доцен-

та.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет

«воздержались» - нет

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Ученого совета Горда Александра Сергеевича о ре-

комендации учебно-методического пособия «Денежно-кредитная политика Банка России» для

обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, профиль «Финансы, банки, стра-

хование и финансовый мониторинг», подготовленного к.э.н., доц. Норец Н.К., к.э.н., доц. Беки-

ровой С.Э. к включению в аттестационное дело в рамках представления к присвоению ученого

звания доцента.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов Ученый совет Института эконо-

мики и управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» не рекомендует учебно-

методическое пособие «Денежно-кредитная политика Банка России» для обучающихся по

направлению подготовки 38.03.01 Экономика, профиль «Финансы, банки, страхование и финан-

совый мониторинг», подготовленное к.э.н., доц. Норец Н.К., к.э.н., доц. Бекировой С.Э. к вклю-

чению в аттестационное дело в рамках представления к присвоению ученого звания доцента.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 7,

«против» - 1

«воздержались» - 6

 4

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Ученого совета Горда Александра Сергеевича о ре-

комендации учебное пособия «Государственная инвестиционная политика» для обучающихся по

направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление, подготовлен-

ного к.э.н., доц. Норец Н.К. к включению в аттестационное дело в рамках представления к при-

своению ученого звания доцента.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов Ученый совет Института эконо-

мики и управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» не рекомендует учебное пособие

«Государственная инвестиционная политика» для обучающихся по направлению подготовки

38.03.04 Государственное и муниципальное управление, подготовленное к.э.н., доц. Норец Н.К. к

включению в аттестационное дело в рамках представления к присвоению ученого звания доцен-

та.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 5,

«против» - 1

«воздержались» - 8

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Ученого совета Горда Александра Сергеевича о ре-

комендации к изданию учебно-методического пособия по дисциплине «Организация научной дея-

тельности» для обучающихся по направлению подготовки 38.06.01 Экономика, подготовленного

д.э.н., проф. Симченко Н.А., к.э.н., доц. Яновской А.А.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов Ученый совет Института эконо-

мики и управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» рекомендует к изданию учебно-

методическое пособие по дисциплине «Организация научной деятельности» для обучающихся по

направлению подготовки 38.06.01 Экономика, подготовленное д.э.н., проф. Симченко Н.А.,

к.э.н., доц. Яновской А.А.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14,

«против» - нет

«воздержались» - нет

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Ученого совета Горда Александра Сергеевича о ре-

комендации к изданию учебно-методического пособия «Инноватика в экономике предприятия»

для обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, профиль «Экономика пред-

приятий и организаций», подготовленного д.э.н., проф. Кирильчук С.П., к.э.н., доц. Артюховой

И.В.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов Ученый совет Института эконо-

мики и управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» рекомендует к изданию учебно-

методическое пособие «Инноватика в экономике предприятия» для обучающихся по направле-

нию подготовки 38.03.01 Экономика, профиль «Экономика предприятий и организаций», подго-

товленное д.э.н., проф. Кирильчук С.П., к.э.н., доц. Артюховой И.В.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 13,

«против» - нет

«воздержались» - 1

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета      В. Е. Реутов

Секретарь Ученого совета      А. С. Горда